Dopo aver enunciato il principio in relazione alla fattispecie dei legati sottoposti a condizione (che si ha per adempiuta quando

⁶⁸ Cfr. VASSALLI, *Dies vel condicio, Studi sulla dottrina della condizione*, in VASSALLI, *Studi giuridici*, cit., 226.

l'inadempimento dipende non dal legatario, ma dall'erede o dalla persona verso la quale il legatario deve adempiere⁶⁹), Ulpiano ne esemplifica il caso concreto del rifiuto dell'erede di ricevere una somma di denaro.

La fase successiva di ampliamento della regola si svolge per gli atti *inter vivos*, a partire dalla compravendita; leggiamo a tal proposito un passo di Ulpiano:

D. 18, 1, 50 Ulp. l. 11 ad ed.: “*Labeo scribit si mihi bibliothecam ita vendideris, si decuriones Campani locum mihi vendidissent, in quo eam ponerem, et per me stet, quo minus id a Campanis impetrem, non esse dubitandum, quin agi posse: ego etiam ex vendito agi posse puto quasi impleta condicione cum per emptorem stet, quo minus impleatur.*”

In questo frammento si fa l'ipotesi della vendita di una biblioteca alla condizione che i decurioni vendano al compratore un posto dove collocarla: ma il compratore non si adopera affinché i decurioni gli concedano il posto, non lo richiede (*per me stet, quo minus id a Campanis impetrem*): il venditore potrà allora agire in giudizio. Il parere di Labeone, riportato da Ulpiano, è semplicemente che “*non esse dubitandum, quin agi posse*”, mentre Ulpiano

⁶⁹ Per quest'ultima ipotesi specifica (che rientra nella casistica relativa alla seconda figura di adempimento fittizio) *infra*, 97 ss..

soggiunge che il suo parere è che si possa agire *ex vendito*, come se la condizione fosse stata adempiuta, poiché è il compratore che ne ha causato l'inadempimento.

Possiamo considerare che, se per Labeone l'estensione della regola alla compravendita era ancora in fase embrionale, al tempo di Ulpiano fosse invece già realizzata, sebbene se ne possa dubitare in considerazione dell'espressione ulpiana "*ego puto*", che può essere indicativa di un'opinione personale dell'autore sull'argomento⁷⁰; riteniamo però che la valenza rafforzativa dell'*ego* e la sfumatura apportata dall'*etiam* valgano semplicemente a sottolineare, all'interno del passo, la differenza e l'evoluzione del pensiero di Ulpiano rispetto al parere di Labeone.

Anche Pomponio ci fornisce un esempio della progressione della regola:

D. 18, 1, 8 *Pomp. l. 9 ad Sab.*: "*Nec emptio nec venditio sine re quae veneat potest intellegi et tamen fructus et partus futuri recte ementur, ut, cum editus esset partus, iam tunc, cum contractum esset negotium, venditio facta intellegatur: sed si id egerit venditor, ne nascantur aut fiant, ex empto agi posse.*"